



平成19年8月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年7月9日

上場会社名 株式会社ビックカメラ 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 3048 本社所在都道府県 東京都
 (URL <http://www.biccamera.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 宮嶋 宏幸
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役経理本部長兼経理部長 氏名 金澤 正晃
 TEL (03) 3987-8785

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

- ・法人税等の計上基準、引当金の計上基準については、簡便的な方法を採用しております。
- ・第3四半期におきましては、実地棚卸は行わず帳簿棚卸残高によっております。

② 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

・連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 13社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 0社

・連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 1社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

(内容)

前連結会計年度まで非連結子会社でありました株式会社ジェービーエスは、重要性が増したため、当期首より連結の範囲に加えております。

2. 平成19年8月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年9月1日～平成19年5月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年8月期第3四半期	405,202	(14.0)	13,289	(35.5)	14,367	(43.5)	6,415	(58.6)
18年8月期第3四半期	355,382	(-)	9,805	(-)	10,014	(-)	4,045	(-)
(参考) 18年8月期	480,453		12,084		12,729		6,007	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年8月期第3四半期	8,483	57	-	-
18年8月期第3四半期	6,340	40	-	-
(参考) 18年8月期	9,310	57	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

2. 平成18年8月期より第3四半期連結財務諸表を作成しているため、平成18年8月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期（平成18年9月1日～平成19年5月31日）におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景に設備投資が増加し、景気は概ね緩やかな回復基調で推移いたしました。企業部門の好調が家計部門へ波及したとは言いがたく、個人消費は横ばいで推移いたしました。

家電小売業界では、大画面薄型テレビ（液晶・プラズマ）の店頭価格の下落がありましたが、地上デジタル放送地域が平成18年12月1日に全国に拡大し、一般に広く認識されたことにより、販売台数は好調に推移し、また、洗濯機、調理家電、理美容家電等の高機能・高付加価値・省エネ商品も堅調に推移いたしました。一方、Windows新OSのVistaの発売日が公表された（平成18年11月8日）以降の急激なパソコン本体の買い控えの発生や暖冬の影響で、パソコン本体及びエアコン等季節家電商品は低調に推移いたしました。

このような環境下、当社グループは、「より豊かな生活を提案する、こだわりの専門店の集合体」の一層の強化を目指して、価格・品揃え・接客・サービス・店作りにおいて、お客様に更にご満足いただけるよう改善を重ねてまいりました。

店舗展開におきましては、平成18年9月に「都市型」×「駅前」×「大型」の店舗であるビックカメララゾーナ川崎店をJR川崎駅前の商業施設ラゾーナ川崎プラザ内に開店いたしました。また今後、JR京都駅直結のビックカメラ 京都店（仮称）（平成19年8月開店予定）、JR岡山駅前にビックカメラ 岡山店（仮称）（平成19年11月開店予定）、連結子会社である株式会社ソフマップにおきましては、旧ヤマギワ本店跡地にソフマップ 秋葉原新本館（仮称）（平成19年9月開店予定）を計画し準備を進めております。

その他、株式会社ソフマップの連結導入効果、効率的な業務運営の結果、当第3四半期の売上高は4,052億2百万円（前年同期比14.0%増）、営業利益は132億89百万円（前年同期比35.5%増）、経常利益は143億67百万円（前年同期比43.5%増）、四半期純利益は64億15百万円（前年同期比58.6%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年8月期第3四半期	205,221	51,934	24.4	66,151 77
18年8月期第3四半期	186,992	20,704	10.3	32,290 89
(参考) 18年8月期	190,639	43,262	22.0	55,378 95

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年8月期第3四半期	190	△11,235	1,640	23,739
18年8月期第3四半期	3,007	△11,904	3,265	22,115
(参考) 18年8月期	7,336	△12,177	10,182	33,108

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

① 財政状態の変動状況

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ145億82百万円増加し、2,052億21百万円となりました。これは主に新店舗開店等によるたな卸資産の増加75億87百万円、業務提携等による投資有価証券の増加79億84百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ 59億11百万円増加し、1,532億87百万円となりました。これは主にたな卸資産増加等による買掛金の増加 34億88百万円、有利子負債の増加 23億89百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ 86億71百万円増加し、519億34百万円となりました。これは主に四半期純利益 64億15百万円を計上したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ 93億68百万円減少し、237億39百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は 1億90百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益 122億1百万円を計上したものの、たな卸資産の増加 75億87百万円、法人税等の支払額 68億32百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は 112億35百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出 38億59百万円、投資有価証券の取得による支出 59億10百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は 16億40百万円となりました。これは主に長期借入金の返済（収入と支出の差額）146億3百万円があったものの、短期借入金が増加した 177億43百万円純増加したことによるものであります。

3. 平成19年8月期の連結業績予想（平成18年9月1日～平成19年8月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	538,000	15,700	6,800

（参考） 1株当たり予想当期純利益（通期） 8,992円32銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成19年8月期の連結業績予想につきましては、概ね予想どおりに推移しており、現時点においては、平成19年4月12日発表の通期の業績予想に変更はありません。

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料

- ・（要約）四半期連結貸借対照表
- ・（要約）四半期連結損益計算書
- ・（要約）四半期連結株主資本等変動計算書
- ・（要約）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期末)		当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	24,180		26,213		35,300	
2. 売掛金	16,315		17,644		13,413	
3. たな卸資産	35,974		37,942		30,354	
4. その他	12,761		16,734		14,209	
貸倒引当金	△ 60		△ 30		△ 16	
流動資産合計	89,171	47.7	98,504	48.0	93,262	48.9
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	8,686		11,531		8,785	
(2) 土地	29,901		29,914		29,919	
(3) その他	1,881		3,056		1,852	
有形固定資産合計	40,469	21.6	44,503	21.7	40,556	21.3
2. 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	1,184		—		1,315	
(2) のれん	—		1,074		—	
(3) その他	3,536		3,731		3,561	
無形固定資産合計	4,720	2.5	4,805	2.3	4,876	2.6
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	18,794		24,290		16,305	
(2) 保証金	26,892		27,771		26,920	
(3) その他	9,255		7,837		11,048	
貸倒引当金	△ 2,312		△ 2,489		△ 2,331	
投資その他の資産合計	52,630	28.2	57,408	28.0	51,943	27.2
固定資産合計	97,820	52.3	106,717	52.0	97,376	51.1
資産合計	186,992	100.0	205,221	100.0	190,639	100.0

区分	前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期末)		当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期末)		(参考) 平成18年8月期	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	45,900		44,071		40,583	
2. 短期借入金	21,302		31,009		13,265	
3. 一年内返済予定長期借入金	26,864		17,367		24,338	
4. 一年内償還予定社債	1,470		1,090		1,140	
5. 未払法人税等	3,387		3,217		4,083	
6. 賞与引当金	1,972		2,231		1,472	
7. ポイント引当金	10,862		11,564		11,353	
8. 修理保証引当金	140		25		100	
9. その他	8,768		9,425		9,596	
流動負債合計	120,668	64.5	120,001	58.5	105,932	55.6
II 固定負債						
1. 社債	2,814		1,724		2,425	
2. 長期借入金	37,940		26,500		34,132	
3. 退職給付引当金	3,018		3,563		3,150	
4. 役員退職慰労引当金	496		526		503	
5. その他	1,348		971		1,232	
固定負債合計	45,618	24.4	33,285	16.2	41,443	21.7
負債合計	166,287	88.9	153,287	74.7	147,376	77.3
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	1,623	0.9	12,548	6.1	12,548	6.6
2. 資本剰余金	1,197	0.6	12,122	5.9	12,122	6.4
3. 利益剰余金	13,588	7.3	21,216	10.4	15,551	8.1
株主資本合計	16,409	8.8	45,886	22.4	40,221	21.1
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	2,872	1.5	4,137	2.0	1,655	0.9
評価・換算差額等合計	2,872	1.5	4,137	2.0	1,655	0.9
III 少数株主持分	1,423	0.8	1,910	0.9	1,385	0.7
純資産合計	20,704	11.1	51,934	25.3	43,262	22.7
負債純資産合計	186,992	100.0	205,221	100.0	190,639	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期)		当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期)		(参考) 平成18年8月期	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	355,382	100.0	405,202	100.0	480,453	100.0
II 売上原価	269,381	75.8	307,795	76.0	364,296	75.8
売上総利益	86,000	24.2	97,406	24.0	116,156	24.2
III 販売費及び一般管理費	76,195	21.4	84,116	20.7	104,072	21.7
営業利益	9,805	2.8	13,289	3.3	12,084	2.5
IV 営業外収益	2,137	0.6	2,928	0.7	3,386	0.7
V 営業外費用	1,928	0.6	1,850	0.5	2,741	0.6
経常利益	10,014	2.8	14,367	3.5	12,729	2.6
VI 特別利益	155	0.0	86	0.0	543	0.1
VII 特別損失	1,258	0.3	2,252	0.5	1,392	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	8,911	2.5	12,201	3.0	11,880	2.5
税金費用	5,092	1.4	5,288	1.3	6,089	1.2
少数株主損失又は少数株主 利益(△)	226	0.0	△ 498	△ 0.1	217	0.0
四半期(当期)純利益	4,045	1.1	6,415	1.6	6,007	1.3

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第3四半期(自 平成18年9月1日 至 平成19年5月31日)

	株主資本				評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成18年8月31日残高(百万円)	12,548	12,122	15,551	40,221	1,655	1,385	43,262
当第3四半期中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△ 756	△ 756	—	—	△ 756
四半期純利益	—	—	6,415	6,415	—	—	6,415
新規連結による剰余金の増加 高	—	—	5	5	—	—	5
株主資本以外の項目の当第3 四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	2,481	524	3,006
当第3四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	5,664	5,664	2,481	524	8,671
平成19年5月31日残高(百万円)	12,548	12,122	21,216	45,886	4,137	1,910	51,934

(注) 平成19年8月期第3四半期より四半期連結株主資本等変動計算書を作成しているため、前年同四半期は記載しておりません。

(参考) 平成18年8月期(自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日)

	株主資本				評価・換算 差額等	少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金		
平成17年8月31日残高(百万円)	1,050	623	9,706	11,380	487	957	12,824
連結会計年度中の変動額							
新株の発行	11,498	11,498	—	22,996	—	—	22,996
剰余金の配当	—	—	△ 158	△ 158	—	—	△ 158
当期純利益	—	—	6,007	6,007	—	—	6,007
その他	—	—	△ 3	△ 3	—	—	△ 3
株主資本以外の項目の連結会 計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	1,168	427	1,596
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	11,498	11,498	5,845	28,841	1,168	427	30,438
平成18年8月31日残高(百万円)	12,548	12,122	15,551	40,221	1,655	1,385	43,262

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期)	(参考) 平成18年8月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	8,911	12,201	11,880
2. 減価償却費	1,184	1,211	1,559
3. 減損損失	959	157	1,083
4. 連結調整勘定償却額	63	—	134
5. のれん償却額	—	210	—
6. 貸倒引当金の増減額	84	172	66
7. 賞与引当金の増減額	974	759	474
8. ポイント引当金の増減額	727	210	1,218
9. 退職給付引当金の増減額	239	413	371
10. 役員退職慰労引当金の増減額	105	22	112
11. その他引当金の増減額	△ 40	△ 75	△ 80
12. 受取利息及び受取配当金	△ 99	△ 95	△ 192
13. 支払利息	1,247	1,125	1,677
14. 為替差損益	△ 3	△ 16	△ 23
15. 匿名組合投資利益	△ 621	△ 971	△ 1,251
16. 固定資産売却益	△ 27	—	△ 40
17. 固定資産売却損	1	—	8
18. 固定資産除却損	20	47	20
19. 投資有価証券売却益	△ 43	△ 86	△ 391
20. 投資有価証券売却損	144	—	144
21. 投資有価証券評価損	3	1,974	10
22. 売上債権の増減額	△ 3,499	△ 3,791	△ 880
23. たな卸資産の増減額	△ 7,143	△ 7,587	△ 1,522
24. 仕入債務の増減額	6,361	3,464	1,058
25. その他	254	△ 1,459	△ 557
小計	9,804	7,886	14,877
26. 利息及び配当金の受取額	428	280	523
27. 利息の支払額	△ 1,300	△ 1,144	△ 1,732
28. 法人税等の支払額	△ 5,924	△ 6,832	△ 6,332
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,007	190	7,336

	前第3四半期 (平成18年8月期 第3四半期)	当第3四半期 (平成19年8月期 第3四半期)	(参考) 平成18年8月期
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の預入による支出	△ 723	△ 501	△ 850
2. 定期預金の払戻による収入	44	220	44
3. 有形固定資産の取得による支出	△ 3,122	△ 3,859	△ 3,183
4. 有形固定資産の売却による収入	577	5	585
5. 無形固定資産の取得による支出	△ 502	△ 453	△ 635
6. 投資有価証券の取得による支出	△ 8,914	△ 5,910	△ 8,904
7. 投資有価証券の売却による収入	51	196	727
8. 出資金の回収による収入	36	—	36
9. 保証金の支払による支出	△ 625	△ 1,626	△ 816
10. 保証金の返還による収入	1,177	712	1,340
11. 貸付による支出	△ 4,160	△ 41	△ 4,693
12. 貸付の回収による収入	3,008	120	3,075
13. 連結子会社株式の追加取得による支出	△ 104	—	△ 353
14. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の追加取得による収入	1,349	—	1,349
15. 連結範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	37	—	37
16. その他	△ 35	△ 99	62
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 11,904	△ 11,235	△ 12,177
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	4,664	17,743	△ 3,372
2. 長期借入れによる収入	17,150	7,265	18,010
3. 長期借入金の返済による支出	△ 21,980	△ 21,868	△ 28,814
4. 社債の発行による収入	2,955	—	2,955
5. 社債の償還による支出	△ 521	△ 751	△ 1,240
6. 株式の発行による収入	1,146	—	22,858
7. 自己株式の売却による収入	8	—	—
8. 配当金の支払額	△ 158	△ 749	△ 158
9. その他	—	—	△ 56
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,265	1,640	10,182
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	3	16	23
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 5,627	△ 9,388	5,364
VI 現金及び現金同等物の期首残高	27,545	33,108	27,545
VII 合併による現金及び現金同等物の増加額	198	—	198
VIII 新規連結による現金及び現金同等物の増加額	—	19	—
IX 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	22,115	23,739	33,108